Varsaviae, 22 XI 1918

---

<sup>231</sup> Cfr. N. 251.

<sup>232</sup> Vide supra N. 279.

*Mittit litteris annexum speciale scriptum Visitationis Apostolicae, quod loco bullarum papalium in consecratione eius episcopali legendum est, deinde vero in actis Capituli vel archivo epi consecratoris deponendum; concedit etiam indulgentias solitis condicionibus lucrandas in die ingressus ipsius in dioecesim suam in visitatione decem primarum ecclesiarum facta. Suadet praeterea, ut candidatos ad munus episcoporum auxiliarium dioecesis Vilnensis Sedi Apostolicae proponat.*

**Autogr.:** Vilno, LCVA, F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 12r-13r; annexum - or. (ms.); ibidem f. 8r-v.

**Cop. annexum (ms.):** AV, Arch. Nunz.Vars. 192 f. 655r (N. prot. 299)

**- Ed. Polonice:** *Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz*, nr 48-49, p. 97-99.

Excellentissime Domine,

Pergratae perque iucundae mihi fuerunt litterae Tuae ad me datae Mariampoli die 17 currentis mensis<sup>233</sup>.

Sensus Tui, quos scribis, filialis obedientiae et piissimae devotionis erga Sanctam Sedem et Beatissimum Patrem necnon propositum Tuum omnia conandi, ut expectationem, quam Ipse in Te posuit, non fallas, ea magnam mihi quidem aedificationem et consolationem afferunt, non autem admirationem movent; sunt enim mihi iamdiu nota atque certissima cum ex Tuis ipsis praecedentibus scriptis, tum ex omnium unanimi testimonio. Sed valde laetor ea Te repetere, quando tecum Ipse, ut patet, consideras difficillimas conditiones officii Tui pastoralis nominatim ob lites nationales. Has enim ipsissimas difficultates Sanctissimus Pater prae oculis habuit, cum Sedi Vilnensi de Tua persona providere decrevit, quippe quae vero fidei et apostolatus spiritu imbuta certissimam spem daret Te gloriam Dei et salutem animarum unice curaturum, omni (qua laudaris) prudentia et diligentia sollicitum servare unitatem spiritus in vinculo pacis.

Habes his litteris iunctam scripturam<sup>234</sup>, quae loco bullarum tum in consecratione Tua ad mandatum Consecrantis "legatur", tum Capitulo Vilnensi praesentetur; eiusdem scripturae exemplaria in Consistorio Vilnensi poterunt confici et authenticari, quae apud istum Capitulum et apud Excellentissimum Episcopum loci Consecrationis et apud Excellentissimum Consecratorem deponantur, si placet, et conserventur. Aliis litteris Excellentia Tua non indiget.

Ad indulgentias quod attinet, quarum concedendarum facultatem optas tum pro die ingressus Tui, tum pro visitatione singularum dioeceseos eccl-

<sup>233</sup> Vide N. 261.

<sup>234</sup> Vide infra annexum.

siarum, non possum quidem facultatem mihi datam eas concedendi (ad aliquam utique mensuram) subdelegare, bene vere ita ipse eas concedere possum, prouti libentissime concedo, ut Excellentia Tua concessas renunciet, solitis conditionibus lucrandas, tum pro die ingressus Tui, tum pro decem prioribus ecclesiarum visitationibus, dum omne desiderium Tuum a Sancto ipso Patre consequaris, ad quem illud transmittam paucos, ut spero, post dies et (si quidem opus est) enixe commendabo.

Obsequia mea cum iteratis gratulationibus et votis Tibi ex corde exhibeo; Excellentissimos Consecratorem et Consecratores Tuos reverentissime meo nomine salutes rogo (quorum si quis desit, erit pro lege necessitas) et me orationibus Tuis commendo,

add.mus in Domino

Achilles Ratti

Visitator Apostolicus

P. S.

Cum haud improbabile sit velle aliquando Sanctam Sedem Vilnensi Ecclesiae etiam Suffraganeos seu Auxiliares restituere, perutile erit, si Excellentia Tua candidatos quosdam proponat<sup>235</sup>. A.R.

### **Annexum:**

Varsaviae, 22 XI 1918

Reverendissimo Domino  
Domino Georgio Matulewicz  
electo episcopo Vilnensi

Habeo in mandatis, ut Dominationem Tuam Reverendissimam certiorum faciam Bullas quidem nominationis Tuae episcopalnis apud Cancellariam Apostolicam praesto esse<sup>236</sup>; cum autem ex una parte tuto transmitti illae nequeant, ex altera episcopalium medium plena provisio nunc quam maxime necessaria sit, Sanctissimum Dominum Nostrum Benedictum Papam XV facultatem eidem Dominationi Tuae Reverendissimae concessisse, ut statim ac sine dictis bullis tam consecrationis munus ab Episcopo catholico accipere, quam adsignatae Sedis possessionem inire possit; emissaque tamen fidei professione datoque iuramento lege praescriptis et servatis caeteris de iure servandis.

---

<sup>235</sup> Cfr. N. 291.

<sup>236</sup> Cfr. ANP LVII/2, N. 237, p. 284.

Obsequia mea cum gratulationibus et votis ex corde offero et orationibus  
tuis me commendō

L. p.

add.mus in Domino  
Achilles Ratti  
Visitator Apostolicus

**N. 282.**

**Card. Petrus Gasparri**  
**Achilli Ratti**

Romae, 23 XI 1918.

*Nuntiat summum pontificem epo Stanislao Gall libenter concessisse fa-  
cultatem benedictionem apostolicam fidelibus in ecclesia et alumnis in orato-  
rio Seminarii impariendi.*

**Or. (dactylogr.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 448r (N.prot. 332); telegramma  
praeditum adnotazione officii cursualis: "verzoegent weil keine Verbin-  
dung".